CAPUT III. De Vera Idearum Origine. 426

Art. I. Prænotiones pro vera idearum origine exponenda.—
Perfectio et imperfectio humani in intellectus.—Est vera
facultas activa.—Actio intellectus agentis simul existit
cum actione intellectus possibilis.—Duplex mentis ab-
stractio.—Quadruplex genus idearum in homine. id.

Art. II. Vera idearum origo summariè exponitur.—Idea
expressæ procedunt omnes ab intellectu possibili.—Qua
ratione diversa idearum genera oriuntur in mente homi-
nis.—Quo sensu dici possit cunctas ideas intellectuales
ex sensu originem ducere.—Simultaneitas operationis sen-
tiendi et intelligendi atque ejusdem ratio sufficiens.—
Scholium generale in universam idealogiam. 429

LIBER QUARTUS.

METAPHYSICA GENERALIS SEU ONTOLOGIA.

CAPUT PROEMIALE IN UNIVERSAM METAPHYSICAM.

§ I. Metaphysicæ nomen, origo et notio generalis. 435

§ II. Metaphysicæ objectum, divisio, nomina. 438

§ III. Metaphysicæ ratio et attributa. 439

§ IV. Metaphysicæ dignitas et utilitas. 440

ONTOLOGIA.

- CAPUT I. De ente ac eiusdem principiis. 442
- Art. I. De notione entis.—Communis notio et denominatio entis.—Significata ejusdem.—Thesis 1.^a—*Ens, si nominaliter sumitur, constituit prædicatum essenziale rerum omnium; si vero sumatur per modum participii, non nisi de Deo essentialiter prædicatur.*—Thesis 2.^a—*Ens, nec est genus logicum, nec contrahitur ad inferiora per differentias logicas, sed per modos exprimendi realitatem et essentias rerum.*—Corollaria.—Solvuntur objectiones.—Scholium circa ontologismum. id.
- Art. II. De principiis constitutivis entis.—Principia compositionis et principia cognitionis. 448
- § I. De actu et potentia.—Quid nomine actus et potentia.—Quomodo Deo et creaturis conveniat ratio actus.—Præcipua divisiones actus et potentia.—Thesis 1.^a—*Omne ens creatum constat actu et potentia.*—Thesis 2.^a—*Existit in creaturis potentia passiva obedientialis quoad actus naturæ vires excedentes, sive quoad effectus supernaturales.*—Solvuntur objectiones. id.
- § II. De essentia et existentia.—Ens quatenus concretum ex essentia et esse.—Notio essentia in communi et varia ejusdem definitiones.—Essentia physica et essentia metaphysica.—Proprietates vel attributa essentia.—Difficultas cognoscendi rerum essentias.—Thesis 1.^a—*Rerum essentia immutabiles sunt, si in seipsis seu secundum se spectentur.*—Thesis 2.^a—*In rebus creatis essentia realiter distinguitur ab existentia.*—Solvuntur objectiones. 452
- § III. De supposito et subsistentia.—Notio subsistentia ejusque declaratio.—Quid nomine suppositi et personæ.—Thesis 1.^a—*Subsistentia realiter distinguitur a natura, quæ in ea et per eam subsistit.*—Thesis 2.^a—*Subsistentia non in mera negatione, sed in entitate vel actualitate positiva consistit.*—Solvuntur objectiones.—Scholium circa opinionem Locke quoad personalitatem humanam. 462
- Art. IV. De principiis cognitionis entis.—Varia genera propositionum et judiciorum.—Primum principium cognitionis triplici sensu potest accipi.—Nullum datur in nobis principium primum transcendentale veritatis seu cogni-

- tionis.—Opinio Kant circa judicia synthetica a priori.—Thesis 1.^a—*Judicia synthetica a priori, ad sensum Kant, sunt prorsus rejicienda.*—Thesis 2.^a—*Primum principium, tum demonstrationis, tum præsuppositionis, est principium contradictionis.*—Corollarium.—Solvuntur objectiones.—Scholium circa opinionem Rosmini quoad judicia primitiva. 466
- CAPUT II. De proprietatibus entis. 474
- Art. I. De proprietatibus entis in genere.—Quinque proprietates entis assignantur.—Harum collatio inter se et cum ente.—Sunt relationes rationis. id.
- Art. II. De unitate, identitate et distinctione.—Notio et ratio unitatis.—Unitas transcendentalis et unitas numerica.—Unitas simplicitatis et unitas compositionis.—Unum per se et unum per accidens.—Notio identitatis.—Ejusdem divisio et genera.—Distinctio.—Realis et rationis.—Substantialis, accidentalis et modalis.—Distinctio rationis ratiocinatae et rationis ratiocinantis. 475
- Art. III. De veritate.—Verum transcendentale seu metaphysicum.—Nihil addit enti nisi relationem rationis.—Quo sensu convertatur cum cognoscivitate rei.—Corollaria.—Verum triplici ratione potest definiri. 480
- Art. IV. De bono et perfecto.—Notio boni in genere.—Bonitas transcendentalis et bonitas actualis.—Bonum verum et bonum apparens.—Boni divisiones.—Perfecti notio seu definitio.—Perfectio essentialis et perfectio accidentalis.—Perfectio virtutis et perfectio finalis.—Perfectio simplex et mixta.—Perfectio formalis, virtualis et eminentis.—Corollarium. 482
- Art. V. De pulchro.—Notio pulchri.—Quo sensu identificatur cum bono.—Superaddit bono ordinem ad facultatem cognoscitivam.—Ratio formalis seu assentia pulchri.—Pulchrum absolutum et relativum.—Pulchritudo sensibilis et pulchritudo spiritualis.—Facultas pulchri exurgit ex intellectu et imaginatione.—Sensio pulchri.—Notio sublimis.—Rejicienda notio pulchri quam Gioberti tradit.—Exponitur theoria summaria pulchri.—Pulchrum quatenus effectus hominis esse potest.—Notio, definitio, et munera æsthetica. 483
- Art. VI. De malo. 490
- § I. Notio et divisio mali.—Malum sumi potest concrete et formaliter.—Notio mali formaliter accepti.—Cujus boni sit privatio.—Bonum est causa mali, hoc tamen non habet causam per se.—Malum physicum et malum morale.